
 

 

建设项目环境影响报告表 
（试行） 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称: 北京华测北方检测技术有限公司实验室检测项目 

 

建设单位: 北京华测北方检测技术有限公司 

 

 

编制日期 2017 年 07 月 

 

国家环境保护总局制



 





 1

建设项目基本情况 

项目名称 北京华测北方检测技术有限公司实验室检测项目 

建设单位 北京华测北方检测技术有限公司 

法人代表 吕小兵 联系人 郑川立 

通讯地址 北京经济技术开发区科创十四街 99 号院 20、21 幢 

联系电话 15010560281 传真 / 
邮政编

[...]
为了处理食品检测实验楼排放的酸性废气，本项目在食品检测实验楼五层楼顶安装

3 台酸雾喷淋水洗塔用于净化处理排放的酸性废气。3 个排放口距离地面高度均为 20m。

 

 
 
 
 
 



 34

   

酸性废气净化塔结构图                       酸性废气净化原理图 

 
酸性废气净化塔样图 



 35

工艺流程说明： 

实验室酸性气体由离心通风机压入或吸入进风段，废气通过气液逆流的方式向上流动，

至填料层，与喷咀喷出的中和液接触反应。中和反应后的废气继续向上流动至除雾层除雾及

水液净化达标后经排风管排入大气中，根据废气各项指标，还可以增加填料层及喷淋装置，

可使废气净化更彻底和处理更高浓度的酸雾气体。 

根据酸性气体净化塔设备厂家提供的实际经验数据，酸性气体净化效率≥90%，本

项目食品检测实验楼各实验室排放的酸性气体经酸性废气净化塔处理后，各污染物排放

情况见下表。 

表 24  酸性污染物排放情况表 

项目 
产生量 

（kg/a） 

风机总风

量 

净化

效率

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

《大气污染物综合排放标

准》(DB11/501-2017) 

排放浓度

（mg/m3） 

排放速率

（kg/h） 

硫酸 0.549 
54750m3/h 90%

0.004 2.08×10-5 3.0 0.060 

盐酸 0.354 0.0025 1.34×10-5 5.0 1.8 

备注：日均运行 8 小时、年均运行 330 天 

本项目运营期间食品检测实验楼排放的硫酸、盐酸等酸性气体的排放浓度、排放速率均

符合《大气污染物综合排放标准》(DB11/501-2017)中的相关规定，可达标排放。 

3、污水处理设施废气 

项目自建一套地埋式污水处理设备处理运营过程中产生的废水，采用“ABFT（曝气

生物流化池）”处理工艺，设备运行过程中会有少量 H2S、NH3、臭气产生。 

污水处理设备采用地埋式，安装在钣金车间北侧空地下，密闭安装，污水全部在管

路或密闭池体内，无开放水面，污水处理间定期喷洒 0.05%次氯酸钠溶液进行杀菌。 

设备配套设有活性炭吸附装置，产生的废气经活性炭吸附除臭后通过 15m 高排气筒排

放，净化器配套风机 300m3/h，净化效率≥80%。 

根据类比其他采取同类除臭杀菌措施的项目可知，在采取上述措施后，污水处理设

备区域外无明显臭味感知。 



 36

本次环评引用《环境臭气评价方法的新探讨》（重庆环境科学，1996 年第 5 期）中

提及的方法，通过臭气强度分级确定臭气污染物源强，臭气强度分级见表 25。 

表 25  臭气强度分级表 

臭气强度（级） 内容 

0 无臭 

1 勉强感觉臭味存在（嗅觉阈值） 

2 确认臭味存在（认知阈值） 

3 极易感觉臭味存在 

4 臭气明显存在 

5 臭气强烈存在 

综上所述，本项目污水处理设备运行后站外将无明显臭味感知。按最不利原则，提

高本项目污水处理设备外的臭味感知，即确定为勉强感觉臭味存在，对应臭气强度为 1

级，臭气浓度< 10（无量纲）。本项目污水处理设备运行后站外废气污染物 H2S 为

0.0005ppm，排放浓度为 0.0004mg/m3；NH3 为 0.1ppm，排放浓度为 0.147mg/m3；臭气

浓度< 10（无量纲）。项目废气污染物排放情况见表 26： 

表 26  项目废气排放变化情况表 

项目 ppm 
排放浓度

（mg/m3） 

排放速率

（kg/h） 

标准值（DB11/501-2017） 

浓度（mg/m3） 速率（kg/h）

H2S 0.0005 0.0004 0.00000012 0.050 2×10-4 

NH3 0.1 0.147 0.0000441 1.0 4×10-3 

由上表可知，污水处理设备产生的废气经活性炭吸附处理后，H2S 的排放浓度、排

放速率分别为 0.0004mg/m3、1.2×10-7kg/h，NH3 的排放浓度、排放速率分为 0.147mg/m3、

4.41×10-5kg/h，能够满足北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中的相

关排放限值；本项目污水处理设备站外臭气浓度<10（无量纲），能够达到《恶臭染物排

放标准》（GB14554-93）中“表 1 恶臭污染物厂界标准值中的新扩改建项目二级限值”要

求，对周围环境的影响较小。 

 

 

 



 37

二、水环境影响分析 

本项目排水主要为职工日常生活废水、制纯水设备排水和实验设备、器皿的清洗废水等。

1、废水排放源强 

根据工程分析： 

⑴职工日常生活污水排水量为 10m3/d，3300m3/a，职工日常生活污水主要污染物包

括 CODCr、BOD5、SS、氨氮。 

⑵制纯水设备排水主要污染物为 SS、盐分，属于清净下水，排放量 10m3/d，3300m3/a；

⑶清洗废水包括实验过程中各种器皿、设备的清洗废水，清洗废水排放量 10m3/d，

3300m3/a。本项目所设实验室包括环境检测实验室、食品检测实验室两大部分，实验废水，

分为有机、无机实验废水。根据本项目原辅材料使用情况，有机实验废水主要成分包含：

酚类、乙腈、苯类、各种烯烃及酯类化合物等，无机实验废水主要含油强酸、强碱。 

由于废水主要来源于实验室，产生的时间比较集中，在 8 点至 18 点之间，短时废

水变化较大。由于现状环境检测实验楼已经处于运营阶段，且食品检测实验楼建成投产

后排放水质情况与现状水质基本相同。 

为了了解目前水质现状，北京华测北方检测技术有限公司于 2017.4.12~2017.4.15 连

续四天对厂区污水总排放口的进行了检测，检测结果如下： 

表 27-1  北京华测北方检测技术有限公司污水总排口废水监测数据（2017.4.12） 

 

表 27-2  北京华测北方检测技术有限公司污水总排口废水监测数据（2017.4.13） 



 38

 

表 27-3  北京华测北方检测技术有限公司污水总排口废水监测数据（2017.4.14） 

 

表 27-4  北京华测北方检测技术有限公司污水总排口废水监测数据（2017.4.15） 

 

根据对上述数据的分析，PH、COD、BOD5 属于超标，其他项目都满足排放要求，



 39

本方案针对以上三项污染物作为主要处理对象。 

综上所述，项目所排污水中各污染物产生浓度采用以上废水监测报告中各污染物浓

度最大值，详见下表。 

表 28   污水中各污染物产生浓度源强表 

检测项目 检测结果 单位 

pH 1.45 无量纲 

悬浮物 68 mg/L 

化学需氧量 916 mg/L 

五日生化需氧量 443 mg/L 

氨氮 5.81 mg/L 

六价铬 <0.004 mg/L 

动植物油类 2.22 mg/L 

职工日常生活污水经化粪池处理后与其他废水一起排入地埋式污水处理站处理，经

处理后的废水经市政污水管网，最终排入北京金源经开污水处理有限责任公司集中处

理，废水排放总量为 30m3/d，9900m3/a。 

图 5  水量平衡图 

2、污水防治措施 

针对本项目实验过程中各种器皿、设备的清洗废水，本项目自建污水处理设备一套，

位于 20 号楼、21 号楼中间。该污水站由北京四达创杰环境工程有限公司设计、建设，采

用地埋式，污水设计能力 50T/d，污水处理工艺流程如下： 

工艺流程说明： 

⑴中和池 

自来水 

日常生活 

纯水制备 实验设备、器皿清洗

化粪池 

北京金源经开污水

处理有限责任公司 

10 12.5 

2.5 

20 
10 

10 
污水处理设施

10 

10 

32.5 
30 



 40

实验室废水呈酸性，后续生化处理单元在酸性条件下，难以进行生化反应，可导致

活性菌种死亡，因此设置中和池，调节水质 pH 为 7-8 之间，满足生化系统的需要。 

 
图 6   污水处理设备工艺流程简图 

⑵翻腾式水解酸化池 

HUSB（Hydrolytic Upflow Sludge Blanket），也叫上流式水解污泥床反应器，主要是

利用反应器中的水解酸化微生物的胞外酶的作用，将污水中的大分子有机物转化成为有

机小分子，从而提高污水的可生化性。由于反应器中保有的污泥浓度非常高，有些甚至

能够达到 50g/L，因此可以大大提高处理效果，成为现代高效反应器。 

⑶三级接触氧化池 

水解酸化池的出水进入好氧反应单元，它也称为淹没式曝气生物滤池，其在反应器内

设置填料，经过充氧的废水与长满生物膜的填料相接触，在生物膜上生物的作用下，废水



 41

得到净化。生物接触氧化法在运行初期，少量的细菌附着于填料表面，由于细菌的繁殖逐

渐形成很薄的生物膜。在溶解氧和食物都充足的条件下，微生物的繁殖十分迅速，生物膜

逐渐增厚。但当生物膜达到一定厚度时，氧已经无法向生物膜内层扩散，好氧菌死亡，而

兼性细菌、厌氧菌在内层开始繁殖，形成厌氧层，利用死亡的好氧菌为基质，并在此基础

上不断发展厌氧菌，经过一段时间后在数量上开始下降，加上代谢气体产物的逸出，使内

层生物膜大块脱落。在生物膜已脱落的填料表面上，新的生物膜又重新发展起来。 

生物接触氧化是活性污泥法与生物滤池相结合的生物膜法。曝气池中设有填料，微生

物部分固着，部分悬浮，具有较高的容积负荷，有较强的抗冲击能力。采用三段式生物接

触氧化法工艺，通过生物接触氧化池内填料上附着的生物膜进行生化处理。三级生物接触

氧化池，既是相对独立的单元，又是集进水渠道相连通的组合，每格中的流态基本上是完

全混合的，而对整个生物接触氧化池来说，又属于推流型的，池的进口到出口负荷的变化

呈现出高负荷、中负荷、低负荷，每格填料上附着的微生物处于专性培养驯化状态，这种

推流式的生物接触氧化池可以提高总的处理效果，缩短总的生物接触氧化时间。 

⑷混合反应槽 

其基本功能是将原水中的悬浮物、胶体等从原水中分离出来，原水中投加混凝剂、

助凝剂后，在混合反应槽中与废水充分反应生成大小不一的絮凝体，通过沉淀截留下来

达到将原水净化的目的。 

⑸沉淀槽 

沉淀是指在重力作用下悬浮的固体从水中分离的过程。沉淀截留的污泥量大，而且

构造简单，管理方便，耗能极少，对悬浮物质含量较多的污水，沉淀则是净水中必不可

少的手段。在沉淀槽中沉淀下来的悬浮物及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥

泵将污泥排入污泥池内，由于污泥产量很少，定期拉走处理。 

⑹中间水槽 

沉淀槽的上清液排入中间水槽，再由二次提升泵排入市政管网。 

⑺除臭系统 



 42

臭气污染作为一种环境污染，已经严重影响环境的质量，危害人们的身体健康。臭

气物质是指一切刺激嗅觉器官引起人们不愉快、损坏生活环境及人体将矿的气体物质。

臭气物质的产生一般来自以下过程：动物体内消化、发酵、代谢的生理变化；植物

新陈代谢的分解产物。这些变化的结果，形成恶臭物质，污水处理厂是臭气污染的主要

来源。根据现场情况，污水处理站产生臭气主要可能是：酸化池、好氧池。 

臭气组成复杂，是一个很难定量和定性的复杂物质，臭气物质发臭都与分子结构有

关，主要是一些含硫化合物，含氮化合物，含氧化合物。 

本除臭系统采用活性炭吸附法，其处理效果显著，无二次污染，定期更换活性炭。

酸化池、好氧池上部安装引风管,引风机启动时，池内臭气通过吸风管进入除臭塔，

池内上空形成负压，新鲜空气从井口缝隙自动进入池内。臭气经过活性炭罐处理后通过

1 根 15m 高的排气筒排放，可满足相应排放标准。 

3、废水排放达标分析 

根据本项目污水处理站设计资料，污水经过污水站各构筑物单元后各污染物处理效

果，详见表 29。 

表 29    废水中各污染物预测排放情况表 

检测项目 
产生浓度 

mg/m3 

污水站处理

效率 

排放浓度

mg/m3 

《水污染物综合排放标

准》（DB11/307-2013）

pH 无量纲 1.45 — 6.5~9 6.5~9 

悬浮物 mg/L 68 80% 13.6 400 

化学需氧量 mg/L 916 90% 91.6 500 

五日生化需氧量 mg/L 443 85% 66.5 300 

氨氮 mg/L 5.81 60% 2.3 45 

六价铬 mg/L <0.004 — <0.004 0.2 

动植物油类 mg/L 2.22 50% 1.11 50 

由表 29 可知，废水中各污染物排放浓度分别为 pH：6.5~9、CODCr：91.6mg/L、BOD5：

66.5mg/L、SS：13.6mg/L，氨氮 2.3mg/L、六价铬：<0.004mg/L、动植物油类：1.11mg/L，

满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 3 排入公共污水处理系

统的水污染物排放限值”中相应标准值。本项目废水可达标排放。 

4、污水站运行可靠性分析 



 43

北京经济技术开发区内目前有多家企业使用北京四达创杰环境工程有限公司设计

生产的污水处理产品。其中康龙化成（北京）新药技术有限公司所建污水站污水处理工

艺与本项目相同，污水站设计能力 800m3/d。康龙化成（北京）新药技术有限公司位于

北京经济技术开发区泰河路 6 号，为全球制药公司和生物制药研发机构提供综合药物临

床前的研发服务，是中国 CRO 行业北方地区规模最大的药物研发服务机构，研发领域

主要集中在药物小分子有机合成、药物化学、分析化学、研发生物学、药物代谢及动力

学、生物分析、制药工艺研究和开发生产、病理毒理等方面，该企业运营期间产生的废

水包括各实验室内含微量化学试剂的清洗废水、制纯水设备排污水、循环冷却系统排污

水，排水水质与本项目大致相同。根据康龙化成（北京）新药技术有限公司对其污水站

出口废水水质监测数据如下表所示。 

表 30  康龙化成（北京）新药技术有限公司污水站水质情况表 

水质 

类别 
pH 

CODCr 

mg/L 

BOD5 

mg/L 